
 บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะหขอมลู 
 
 การศึกษาคร้ังนี้มีวัตถุเพื่อตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัของขอสอบวัดผลสัมฤทธ์ิทาง          
การเรียนระดบัเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ระหวางวิธีถดถอยโลจิสติก (Logistic regression : LR)  กับ          
วิธีแมนเทล-แฮนสเซล (Mantel-Haenszel : MH) เม่ือจําแนกตามกลุมเพศและภาษาท่ีใชใน
ชีวิตประจําวัน โดยใชผลการตอบขอสอบวัดผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนระดับทองถ่ิน ของนักเรียน         
ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2  ในโรงเรียนสังกัดสํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาปตตานี เขต 2 ปการศึกษา 
2550 ผูวิจัยไดนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูลตามลําดับดังนี ้

ตอนท่ี 1 การวเิคราะหคาสถิติพื้นฐานของผลการตอบขอสอบและคุณภาพของขอสอบ 
ตอนท่ี 2 การตรวจสอบการทาํหนาท่ีตางกนัของขอสอบ ดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล 

 ตอนท่ี 3 การตรวจสอบการทาํหนาท่ีตางกนัของขอสอบ ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก 
 ตอนท่ี 4 การเปรียบเทียบจาํนวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนั จากการตรวจสอบการทําหนาท่ี
ตางกันดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล และวิธีถดถอยโลจิสติก   
 ตอนท่ี 5 การหาคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธของดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบจาก
การวิเคราะหการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบระหวางกลุมเพศและภาษาท่ีใชในชีวิตประจําวนั 
 ตอนท่ี 6 วิเคราะหลักษณะของขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนัวิชาคณิตศาสตรและวิชาภาษาไทย 
  
สัญลักษณท่ีใชในการนําเสนอขอมูล 
 เพื่อใหเกิดความเขาใจตรงกนัในการเสนอผลการวิเคราะหขอมูล ผูวิจัยใชสัญลักษณตางๆ 
แทนความหมายดังตอไปนี ้
 MH    หมายถึง วิธีแมนเทล-แฮนสเซล 
 LS    หมายถึง วิธีถดถอยโลจิสติก 
     หมายถึง คาดัชนีการทําหนาท่ีตางกนัของวิธีแมนเทล-แฮนสเซล 

          2
MH หมายถึง คาไคสแควรของแมนเทล-แฮนสเซล 

   B    หมายถึง คาดัชนีการทําหนาท่ีตางกนัของวิธีถดถอยโลจิสติก 
 g by x    หมายถึง ปฏิสัมพันธระหวางกลุมผูสอบกับความสามารถ (คะแนนรวม) 
 DIFF    หมายถึง ขอสอบทําหนาท่ีตางกัน 
 NO DIFF หมายถึง ขอสอบทําหนาท่ีไมตางกัน 

67 
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ผลการวิเคราะหขอมูล 
 
 ตอนท่ี 1 คาสถิติพื้นฐานของผลการตอบและคุณภาพของขอสอบ 
 1.  คาสถิติพืน้ฐานของผลการตอบขอสอบ 
 ผูวิจัยไดนําผลการตอบขอสอบของท้ัง 2 สองวิชา จํานวน 39 ขอ ของนักเรียนช้ัน
มัธยมศึกษาปท่ี 2 สังกัดสํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาปตตานี เขต 2 จํานวน 1,846  คน เปนเพศชาย 
611 คน เปนเพศหญิง  615 คน  เปนกลุมผูใชภาษาไทยในชีวิตประจําวัน  302  คน  และเปนกลุมท่ี
ใชภาษามลายถ่ิูน (ปตตานี ยะลา นราธิวาส) 318 คน มาวิเคราะหหาคาเฉล่ีย (Mean)  สวนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน(S.D.) คาตํ่าสุด (Min) คาสูงสุด (Max) พิสัย (Range) มัธยฐาน (Median) ฐานนิยม (Mode) 
ความเบ (Sk) ความโดง(Ku)โดยจําแนกเปนนักเรียนเพศชาย นักเรียนเพศหญิง นักเรียนท่ีใช
ภาษาไทยในชีวิตประจําวัน และนักเรียนท่ีใชภาษามลายถ่ิูน(ปตตานี ยะลา นราธิวาส)ใน
ชีวิตประจําวัน ไดผลการวิเคราะหดังตารางท่ี 5 และตารางท่ี 6 
 
ตารางท่ี 5 คาสถิติพื้นฐานของขอสอบวิชาคณิตศาสตร  

เพศ ภาษาท่ีใชในชวีิตประจําวัน 
คาสถิต ิ

ชาย หญิง ภาษาไทย ภาษามลายูถ่ิน 
ผูเขาสอบ 
คาเฉล่ีย(Mean) 
คาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) 
ต่ําสุด (Min) 
สูงสุด (Max) 
พิสัย (Range) 
มัธยฐาน (Median) 
ฐานนิยม (Mode) 
ความเบ (Sk) 
ความโดง(Ku) 

611 
14.85 
7.58 

0 
32 
32 
13 
10 

.218 
-.802 

615 
15.89 
8.25 

0 
30 
30 
15 
0 

-.299 
-.918 

302 
11.13 
5.43 

0 
26 
26 
10 
9 

.139 
-.055 

318 
10.42 
3.90 

0 
23 
23 
10 
10 

-.148 
1.046 

 
 จากตารางท่ี  5 เม่ือจําแนกกลุมสอบตามตัวแปรเพศ พบวา เพศชายมีคาเฉล่ียของ
คะแนนสอบ เทากับ 14.85  คะแนน มีการกระจายออกจากคาเฉล่ียประมาณ 7.58 คะแนน คะแนน



 69 

ต่ําสุดเทากับ 0 คะแนน คะแนนสูงสุดเทากบั 32 คะแนน  มีฐานนยิมเทากับ 10 คะแนน คาความเบ
เทากับ .218 ซ่ึงเม่ือเทียบกับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบเทากับ 0 แสดงวาผลการสอบมีลักษณะเบ
ทางบวกเล็กนอย ใกลเคียงกบัการแจกแจงปกติมาก นัน่คือผลสอบสวนใหญนักเรียนไดต่ํากวา
คาเฉล่ียเล็กนอย และมีคาความโดงเทากับ -.802  เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวา 
มีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะโคงลาดท่ีแบนกวาปกติ   
 ผูสอบเพศหญิงมีคาเฉล่ียของคะแนนสอบ เทากับ 15.89  คะแนน มีการกระจายออกจาก
คาเฉล่ียประมาณ 8.25 คะแนน คะแนนตํ่าสุดเทากับ 0 คะแนน คะแนนสูงสุดเทากับ 30 คะแนน  
ฐานนิยมเทากบั 0 คะแนน คาความเบเทากบั -.299 ซ่ึงเมื่อเทียบกับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบ
เทากับ 0 แสดงวาผลการสอบมีลักษณะเบทางลบเล็กนอย ใกลเคียงกับการแจกแจงปกติมาก นัน่คือ
ผลสอบสวนใหญนักเรียนไดต่ํากวาคาเฉล่ียเล็กนอย และมีคาความโดงเทากับ -.918  เม่ือเทียบกับ
เสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวามีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะโคงลาด ท่ีแบนกวาปกติ   
 เม่ือจําแนกกลุมผูสอบตามตัวแปรภาษาท่ีใชในชีวิตประจําวัน พบวา กลุมท่ีใชภาษาไทย 
มีคาเฉล่ียของคะแนนสอบ เทากับ 11.13 คะแนน มีการกระจายออกจากคาเฉล่ียประมาณ 5.43 
คะแนน คะแนนตํ่าสุดเทากับ 0 คะแนน คะแนนสูงสุดเทากับ 26 คะแนน มีฐานนยิมเทากับ 9 
คะแนน คาความเบเทากับ .139 ซ่ึงเม่ือเทียบกับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบเทากับ 0 แสดงวาผลการ
สอบมีลักษณะเบทางบวก ใกลเคียงกับการแจกแจงปกติ นั่นคือผลสอบสวนใหญนักเรียนไดต่ํากวา
คาเฉล่ียเล็กนอย และมีคาความโดงเทากับ -.055 เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวา  
มีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะโคงลาด ท่ีแบนกวาปกติมาก   
 ผูสอบท่ีใชภาษามลายูถ่ินในชีวิตประจําวันมีคาเฉล่ียของคะแนนสอบ เทากับ 10.42 
คะแนน มีการกระจายออกจากคาเฉล่ียประมาณ 3.90 คะแนน คะแนนต่ําสุดเทากับ 0 คะแนน 
คะแนนสูงสุดเทากับ 23 คะแนน มีฐานนิยมเทากับ 10 คะแนน คาความเบเทากับ -.148 ซ่ึงเม่ือเทียบ
กับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบเทากับ 0 แสดงวาผลการสอบมีลักษณะเบทางลบเล็กนอย ใกลเคียงกับ
การแจกแจงปกติมาก นั่นคือผลสอบสวนใหญนักเรียนไดต่ํากวาคาเฉล่ียเล็กนอย และมีคาความโดง
เทากับ 1.046 เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวามีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะโคง
ลาดท่ีแบนกวาปกติ   
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ตารางท่ี  6 คาสถิติพื้นฐานของขอสอบวิชาภาษาไทย  

เพศ ภาษาท่ีใชในชวีิตประจําวัน 
คาสถิต ิ

ชาย หญิง ภาษาไทย ภาษามลายูถ่ิน 
ผูเขาสอบ 
คาเฉล่ีย(Mean) 
คาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) 

611 
14.50 
6.80 

615 
13.84 
4.99 

302 
13.8 
4.86 

318 
12.94 
4.96 

ต่ําสุด (Min) 
สูงสุด (Max) 
พิสัย (Range) 
มัธยฐาน (Median) 
ฐานนิยม (Mode) 
ความเบ (Sk) 
ความโดง(Ku) 

0 
27 
27 
15 
0 

-.537 
-.214 

0 
25 
25 
14 
15 

-.951 
1.304 

0 
27 
27 
14 
11 

-.592 
.894 

0 
24 
24 
14 
15 

-.919 
0.974 

 
 จากตารางท่ี  6 เม่ือจําแนกกลุมผูสอบตามตัวแปรเพศ พบวา เพศชายมีคาเฉล่ียของ
คะแนนสอบ เทากับ 14.50  คะแนน มีการกระจายออกจากคาเฉล่ียประมาณ 6.80 คะแนน คะแนน
ต่ําสุดเทากับ 0 คะแนน คะแนนสูงสุดเทากบั 27 คะแนน  มีฐานนยิมเทากับ 0 คะแนน คาความเบ
เทากับ -0.54  ซ่ึงเม่ือเทียบกบัเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบเทากับ 0 แสดงวาผลการสอบมีลักษณะเบ
ทางลบปานกลาง นั่นคือผลสอบสวนใหญนักเรียนไดต่ํากวาคาเฉล่ีย และมีคาความโดงเทากับ -.214  
เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวามีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะโคงลาด ท่ีแบน
กวาปกติมาก   
 ผูสอบเพศหญิงมีคาเฉล่ียของคะแนนสอบ เทากับ 13.84  คะแนน มีการกระจายออกจาก
คาเฉล่ียประมาณ 4.99 คะแนน คะแนนตํ่าสุดเทากับ 0 คะแนน คะแนนสูงสุดเทากับ 25 คะแนน  มี
ฐานนิยมเทากบั 15 คะแนน คาความเบเทากับ -0.95  ซ่ึงเม่ือเทียบกับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบ
เทากับ 0 แสดงวาผลการสอบมีลักษณะเบทางลบ ใกลเคียงกับการแจกแจงปกติมาก นั่นคือผลสอบ
สวนใหญนักเรียนไดต่ํากวาคาเฉล่ีย และมีคาความโดงเทากับ 1.30  เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคา
เทากับ 3 แสดงวามีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะโคงลาด ท่ีแบนกวาปกติ   
 เม่ือจําแนกกลุมผูสอบตามตัวแปรภาษาท่ีใชในชีวิตประจําวัน พบวา กลุมท่ีใชภาษาไทย 
มีคาเฉล่ียของคะแนนสอบ เทากับ 13.8 คะแนน มีการกระจายออกจากคาเฉล่ียประมาณ 4.86 
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คะแนน คะแนนตํ่าสุดเทากับ 0 คะแนน คะแนนสูงสุดเทากับ 27 คะแนน มีฐานนยิมเทากับ 14 
คะแนน คาความเบเทากับ -.592 ซ่ึงเม่ือเทียบกับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบเทากับ 0 แสดงวาผล
การสอบมีลักษณะเบทางลบ นั่นคือผลสอบสวนใหญนักเรียนไดต่ํากวาคาเฉล่ียเล็ก และมีคาความ
โดงเทากับ .894 เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวามีการแจกแจงความถ่ีในลักษณะ
โคงลาด ท่ีแบนกวาปกติมาก   
 ผูสอบท่ีใชภาษามลายูถ่ินในชีวิตประจําวันมีคาเฉล่ียของคะแนนสอบ เทากับ 12.94 
คะแนน มีการกระจายออกจากคาเฉล่ียประมาณ 4.96 คะแนน คะแนนต่ําสุดเทากับ 0 คะแนน 
คะแนนสูงสุดเทากับ 24 คะแนน มีฐานนิยมเทากับ 14 คะแนน คาความเบเทากับ -0.974 ซ่ึงเม่ือ
เทียบกับเสนโคงปกติ ท่ีมีคาความเบเทากับ 0 แสดงวาผลการสอบมีลักษณะเบทางบวกเล็กนอย 
ใกลเคียงกับการแจกแจงปกติมาก นั่นคือผลสอบสวนใหญนกัเรียนไดต่ํากวาคาเฉล่ียปานกลาง และมีคา
ความโดงเทากบั 0.974 เม่ือเทียบกับเสนโคงปกติท่ีมีคาเทากับ 3 แสดงวามีการแจกแจงความถ่ีใน
ลักษณะโคงลาดท่ีแบนกวาปกติ   
 
 2.  คุณภาพรายขอของขอสอบวัดผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนวิชาคณิตศาสตรและวิชา
ภาษาไทย   
 แบบทดสอบที่มีคุณภาพเหมาะสม ตองมีคาความยากงายจะอยูในระหวาง .20  -  .80             
มีคาอํานาจจําแนกตั้งแต .20 ข้ึนไป และมีคาความเช่ือม่ัน (Reliability) ประมาณ  .70  -  .80   
 
ตารางท่ี 7 คาความยาก คาอํานาจจําแนก และคาความเชือ่ม่ันของขอสอบวิชาคณติศาสตร 

ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

1 .58 .392 21 .18 .273 
2 .42 .246 22 .51 .277 

3 .40 .209 23 .20 .130 
4 .34 .281 24 .10 .152 
5 .43 .281 25 .45 .285 

6 .40 .126 26 .50 .280 
7 .32 .294 27 .42 .201 
8 .31 .180 28 .29 .085 
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ตารางท่ี  7  (ตอ) 

ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

9 .45 .243 29 .27 .267 

10 .52 .328 30 .13 -.004 

11 .14 .030 31 .39 .174 
12 .12 -.065 32 .18 -.085 
13 .19 .054 33 .11 -.089 
14 .23 .287 34 .24 .039 
15 .13 .059 35 .18 .230 
16 .32 .182 36 .52 .370 
17 .12 .125 37 .26 .038 
19 .10 .171 38 .31 ..037 
20 .57 .410 39 .43 .230 

*Reliability Coefficients          Alpha =    .79 40 .27 .243 
 
 จากตารางท่ี 7 พบวา คุณภาพรายขอของขอสอบวัดผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนวิชา
คณิตศาสตร จาํนวน 39 ขอ คาความยากมีคาระหวาง .10 ถึง .58 คาอํานาจจําแนกมีคาระหวาง           
-.089 ถึง .411 และคาความเช่ือม่ันเทากับ .79 
 
ตารางท่ี 8 คาความยาก คาอํานาจจําแนก และคาความเชือ่ม่ันของขอสอบวิชาภาษาไทย 

ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

1 .53 .485 21 .37 .591 
2 .16 .033 22 .21 .021 
3 .44 .474 23 .28 -.105 
4 .38 .610 24 .40 .413 
5 .41 .424 25 .43 .524 
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ตารางท่ี 8 (ตอ) 

คาอํานาจ
จําแนก 

ขอท่ี คาความยาก ขอท่ี คาความยาก 
คาอํานาจ
จําแนก 

6 .32 .404 26 .22 -.017 
7 .25 -.054 27 .15 .094 
8 .15 -.105 28 .26 .054 
9 .27 .188 29 .23 -.076 
10 .35 .182 30 25 .076 
12 .25 .008 31 .11 .054 
13 .53 .456 32 .20 -.070 
14 .36 .513 33 .25 -.016 
15 .43 .485 34 .35 .484 
16 .28 .562 35 .27 -.014 
17 .37 .457 36 .34 .438 
18 .36 .184 37 .40 .398 
19 .34 .406 38 .22 .166 
20 .34 .487 39 .42 .401 

*Reliability Coefficients          Alpha =    .68 40 .42 .435 
 
 จากตารางท่ี 8 พบวา คุณภาพรายขอของขอสอบวัดผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนวิชา
ภาษาไทย จํานวน 39 ขอ คาความยากมีคาระหวาง .11 ถึง .53 คาอํานาจจําแนกมีคาระหวาง           --
-.105 ถึง .487 และคาความเช่ือม่ันเทากับ .68  
 

ตอนท่ี 2 การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล  
 
 การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ทําไดโดย
คํานวณคาความนาจะเปนในรูปสัดสวนของการตอบขอสอบถูกและผิดระหวางกลุมอางอิงและกลุม
เปรียบเทียบในทุกคาคะแนนรวม จะไดคา  ซ่ึงจะเปนดชันีตัดสินการทําหนาท่ีตางกันของ
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ขอสอบโดยการทดสอบนัยสําคัญของคาสถิติไคสแควร เพื่อทดสอบ  ท่ีคํานวณไดวา
แตกตางจาก 1 อยางมีนัยสําคัญท่ีระดับ .05 ถาแตกตางกถื็อวาขอสอบขอนั้นทําหนาท่ีตางกัน 
  
ตารางท่ี 9  ผลการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาคณิตศาสตร ระหวาง 
 กลุมเพศชายและเพศหญิง ดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล (Mantel-Haenszel : MH)  

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมเพศ 
ขอท่ี เขาขางกลุมเพศ ผลการ

ตรวจสอบ   ชาย หญิง 
1 0.8576 1.0361 No DIFF   
2 0.8463 0.9963 No DIFF   
3 0.7946 2.5930 No DIFF   
4 1.2183 1.8972 No DIFF   
5 0.7843 2.6353 No DIFF   
8 1.6793 7.6691* DIFF /  
9 1.0650 0.1819 No DIFF   
10 0.8431 1.3632 No DIFF   
12 1.1446 0.9334 No DIFF   
13 0.5382 18.0770* DIFF  / 
14 2.5675 42.2547* DIFF /  
15 1.4373 2.0428 No DIFF   
16 1.4376 6.5096* DIFF /  
17 0.3790 58.5504* DIFF  / 
18 1.4499 7.9390* DIFF /  
19 0.9818 0.0037 No DIFF   
20 0.8154 1.9135 No DIFF   
21 0.5955 12.5283* DIFF  / 
22 0.9777 0.0080 No DIFF   
23 0.5663 19.8527* DIFF  / 
24 1.2534 2.2477 No DIFF   
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ตารางท่ี 9 (ตอ)  

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมเพศ 
ขอท่ี เขาขางกลุมเพศ ผลการ

ตรวจสอบ   ชาย หญิง 
25 1.1197 0.4246 No DIFF   
26 1.0071 0.0008 No DIFF   
27 1.5604 6.7277* DIFF /  

28 0.8349 1.0529 No DIFF   

29 1.1397 0.6779 No DIFF   
30 2.2419 36.4859* DIFF /  
31 0.80632 0.7363 No DIFF   
32 1.4124 6.7108* DIFF /  
33 1.1295 0.7956 No DIFF   
34 1.7715 15.1368* DIFF /  
35 0.5367 17.3931* DIFF  / 
36 0.4939 36.2232* DIFF  / 
37 1.5789 9.5259* DIFF /  
38 0.4879 28.2563* DIFF  / 
39 1.0259 0.0089 No DIFF   
40 0.9523 0.0682 No DIFF   

 
 จากตารางท่ี  9  พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ของ
ขอสอบวิชาคณิตศาสตร จํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนั จํานวน 18 ขอ ไดแก ขอ  6 , 
7, 8, 13 ,14, 16, 17, 18,  21, 23, 27 ,30, 32, 34, 35, 36, 37 และ 38  คิดเปนรอยละ 46.15 โดยทํา
หนาท่ีเขาขางเพศชายซ่ึงเปนกลุมอางอิง จํานวน 11 ขอ ไดแก 6 , 7, 8, 14, 16, 18,  27 ,30, 32, 34 
และ  37  และทําหนาท่ีเขาขางเพศหญิง ซ่ึงเปนกลุมเปรียบเทียบ 7 ขอ ไดแก 13, 17, 21, 23, 35, 36 
และ 38  
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ตารางท่ี 10 ผลการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาคณิตศาสตร  
ระหวางกลุมผูใชภาษาไทยและกลุมผูใชภาษามลายูถ่ิน  ดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล   

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมภาษาท่ีใช       
ในชีวิตประจําวัน 

ขอท่ี 
เขาขางกลุมภาษา ผลการ

ตรวจสอบ   ภาษาไทย มลายูถ่ิน 
1 1.1910 0.6657 No DIFF   
2 0.5782 5.8314* DIFF  / 
3 0.7187 2.3685 No DIFF   
4 0.9283 0.0470 No DIFF   
5 0.6912 2.4757 No DIFF   
6 0.7268 2.2777 No DIFF   
7 1.0316 0.0052 No DIFF   
8 0.7086 1.9472 No DIFF   
9 0.8408 0.6552 No DIFF   
10 0.5554 8.2986* DIFF  / 
12 0.8907 0.2782 No DIFF   
13 1.8035 10.3899* DIFF /  
14 0.9071 0.1258 No DIFF   
15 0.6499 4.7763* DIFF  / 
16 1.0188 0.0009 No DIFF   
17 2.0119 13.6535* DIFF /  
18 1.2385 1.1872 No DIFF   
19 1.3611 2.3172 No DIFF   
20 2.1013 14.9704* DIFF /  
21 1.1081 0.1178 No DIFF   
22 1.0519 0.0309 No DIFF   
23 0.9713 0.0055 No DIFF   
24 0.7452 2.3568 No DIFF   
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ตารางท่ี 10 (ตอ) 

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมภาษาท่ีใช       
ในชีวิตประจําวัน 

ขอท่ี 
เขาขางกลุมภาษา ผลการ

ตรวจสอบ   ภาษาไทย มลายูถ่ิน 
25 0.6216 5.8167* DIFF  / 
26 1.1867 0.5885 No DIFF   
27 0.7713 1.0496 No DIFF   

28 0.9186 0.1289 No DIFF   

29 1.0731 0.0699 No DIFF   
30 0.8506 0.4653 No DIFF   
31 1.7329 6.6601* DIFF /  
32 1.0562 0.0415 No DIFF   
33 1.7895 9.6391* DIFF /  
34 1.3012 1.7541 No DIFF   
35 0.6662 4.2128* DIFF  / 
36 1.3612 2.2551 No DIFF   
37 1.3491 8.7417* DIFF /  
38 1.4813 2.7952 No DIFF   
39 0.9153 0.1595 No DIFF   
40 0.9953 0.0066 No DIFF   

 
 จากตารางท่ี 10 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ของ
ขอสอบวิชาคณิตศาสตรจํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนั จํานวน 11 ขอ คิดเปนรอยละ 
28.21 ไดแก ขอ 2, 10, 13, 15, 17, 20, 25, 31, 33, 35 และ 37 โดยทําหนาท่ีเขาขางกลุมผูใช
ภาษาไทยซ่ึงเปนกลุมอางอิง จํานวน 6 ขอ ไดแก ขอ 13, 17, 20, 31, 33 และ 37  และทําหนาท่ีเขาเขา
กลุมผูใชภาษามลายูถ่ิน ซ่ึงเปนกลุมเปรียบเทียบ  5  ขอ ไดแก ขอ 2, 10, 15, 25  และ 35 
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ตารางท่ี 11 ผลการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาภาษาไทย  
 ระหวางกลุมเพศชายและกลุมเพศหญิง  ดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล   

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมเพศ 
ขอท่ี เขาขางกลุมเพศ ผลการ

ตรวจสอบ   ชาย หญิง 
1 1.1025 0.4235 No DIFF   
2 0.6174 14.5815* DIFF /  
3 0.8690 1.0591 No DIFF   
4 0.6333 13.3867* DIFF /  
5 0.7050 7.3322* DIFF /  
6 0.8330 2.0873 No DIFF   
7 1.9218 18.3597* DIFF  / 
8 1.3525 4.9344* DIFF  / 
9 1.5042 9.0714* DIFF  / 
10 1.2977 3.7840 No DIFF   
11 0.8825 0.5215 No DIFF   
12 1.6680 4.5099* DIFF  / 
13 0.5448 17.4948* DIFF /  
14 1.7985 22.5659* DIFF  / 
15 1.3186 63.1152* DIFF  / 
16 0.7388 3.7829 No DIFF   
17 1.1006 0.2204 No DIFF   
19 0.4845 24.9681* DIFF /  
20 2.2574 37.8852* DIFF  / 
21 1.0594 0.1332 No DIFF   
22 0.9600 0.0601 No DIFF   
23 1.1316 0.6042 No DIFF   
24 1.2961 2.3690 No DIFF   
25 1.1572 1.2213 No DIFF   
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ตารางท่ี 11 (ตอ) 

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมเพศ 
ขอท่ี เขาขางกลุมเพศ ผลการ

ตรวจสอบ   ชาย หญิง 
26 0.9611 0.0509 No DIFF   
27 1.0672 0.1513 No DIFF   
28 1.2000 1.7469 No DIFF   
29 1.2071 1.7200 No DIFF   
30 0.9290 0.1216 No DIFF   
31 0.6624 9.2712* DIFF /  
32 0.9742 0.0076 No DIFF   
33 1.3008 49.6317* DIFF  / 
34 1.1038 0.4750 No DIFF   
35 1.5481 10.9201* DIFF  / 
36 1.2294 2.5900 No DIFF   
37 0.6363 12.3246* DIFF /  
38 1.4912 24.9127* DIFF  / 
39 0.8401 1.4506 No DIFF   
40 1.7344 15.9108* DIFF  / 

 
 จากตารางท่ี  11 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล          
ของขอสอบวิชาภาษาไทย จาํนวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนั จํานวน 18 ขอ คิดเปน          
รอยละ 46.15 ไดแก ขอ 2, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 31, 33, 35, 37 38  และ 40 โดย            
ทําหนาท่ีเขาขางเพศชายซ่ึงเปนกลุมเปรียบเทียบ จํานวน 7 ขอ ไดแก ขอ 2, 4, 5, 13, 19, 31 และ 37 
และทําหนาท่ีเขาขางเพศหญิง ซ่ึงเปนกลุมอางอิง 11 ขอไดแก  ขอ 7, 8, 9, 12, 14, 15, 20, 33, 35, 38 
และ 40 
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ตารางท่ี 12 ผลการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาภาษาไทย ระหวางกลุมผูใช 
 ภาษาไทยและกลุมผูใชภาษามลายูถ่ิน  ดวยวิธีแมลเทล-แฮนสเซล  

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมภาษาท่ีใช      
ในชีวิตประจําวัน 

ขอท่ี 
เขาขางกลุมภาษา ผลการ

ตรวจสอบ   ภาษาไทย มลายูถ่ิน 
1 1.0920 0.1878 No DIFF   
2 0.8343 0.8575 No DIFF   
3 1.9916 14.3506* DIFF /  
4 1.0600 0.0612 No DIFF   
5 0.8969 0.2986 No DIFF   
6 1.1552 0.5979 No DIFF   
7 1.1291 0.2887 No DIFF   
8 0.9750 0.0026 No DIFF   
9 1.1416 0.4580 No DIFF   
10 1.4183 3.8617* DIFF /  
11 1.3874 1.6775 No DIFF   
12 1.8970 5.5788* DIFF /  
13 1.3520 2.0213 No DIFF   
14 1.2392 1.2307 No DIFF   
15 3.7444 27.9577* DIFF /  
16 1.1325 0.2173 No DIFF   
17 0.6050 5.0038* DIFF  / 
19 0.1732 84.8628* DIFF  / 
20 1.7356 9.5353* DIFF /  
21 0.6043 7.6169* DIFF  / 
22 1.3526 2.7876 No DIFF   
23 1.0114 0.0020 No DIFF   
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ตารางท่ี 12 (ตอ)   

ดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิธีแมนเทล-แฮนสเซล ตามกลุมภาษาท่ีใชใน
ชีวิตประจําวัน 

ขอท่ี 
เขาขางกลุมภาษา ผลการ

ตรวจสอบ   ภาษาไทย มลายูถ่ิน 
24 1.3743 2.5266 No DIFF   
25 0.9563 0.0269 No DIFF   
26 1.3927 3.3245 No DIFF   
27 0.9176 0.1392 No DIFF   
28 0.9107 0.1798 No DIFF   
29 1.4574 4.2476* DIFF /  
30 0.9624 0.0070 No DIFF   
31 0.9277 0.0954 No DIFF   
32 0.9250 0.0731 No DIFF   
33 0.7205 1.7838 No DIFF   
34 1.2677 1.4097 No DIFF   
35 0.5937 8.3809* DIFF  / 
36 1.4960 5.0519* DIFF /  
37 0.4382 20.9430* DIFF  / 
38 1.8001 7.9721* DIFF /  
39 0.7210 2.5933 No DIFF   
40 0.5772 8.2330* DIFF  / 

 
 จากตารางท่ี 12 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซลของ
ขอสอบวิชาภาษาไทย จํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกัน จํานวน 14 ขอ คิดเปนรอยละ 
35.90 ไดแก ขอ 3, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 21, 29, 35, 36, 37, 38  และ 40 โดยทําหนาท่ีเขาขางกลุม
ผูใชภาษาไทยซ่ึงเปนกลุมอางอิง จํานวน 8 ขอ ไดแก ขอ 3, 10, 12, 15, 20, 29, 36และ 38  และทํา
หนาท่ีเขาขางกลุมผูใชภาษามลายูถ่ิน ซ่ึงเปนกลุมเปรียบเทียบ  6  ขอ ไดแก ขอ 17, 19, 21, 35, 37  
และ 40 
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 ตอนท่ี 3 การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก (LS) 
 การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบโดยพิจารณาคาอิทธิพล (B) จากปฏิสัมพันธ
ระหวางกลุมผูเขาสอบกับความสามารถของผูเขาสอบ และทดสอบคาสถิติ มีนัยสําคัญท่ีระดับ .05  2

 
ตารางท่ี 13 ผลการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบคณิตศาสตร ระหวางกลุมเพศชาย 
 และเพศหญิง ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก (LS)   

กลุมผูสอบ (g) 
ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) ขอท่ี ผลการตรวจสอบ 

B Sig. B Sig. 

1 .001 .988 .014 .733 No DIFF 
2 -.005 .988 .027 .433 No DIFF 
3 1.173 .000* -.142 .000* DIFF 
4 -.416 .155 .027 .450 No DIFF 
5 -.537 .087 .102 .006* DIFF 
6 .183 .545 -.068 .073 No DIFF 
7 -.329 .274 -.026 .551 No DIFF 
8 -.144 .696 -.047 .317 No DIFF 
9 -.048 .865 -.002 .942 No DIFF 

10 .682 .020* -.080 .033* DIFF 
12 .352 .213 -.052 .145 No DIFF 
13 .173 .529 .064 .132 No DIFF 
14 .380 .262 -.132 .002* DIFF 
15 .228 .458 -.073 .089 No DIFF 
16 .249 .471 -.080 .043* DIFF 
17 .178 .500 .112 .001* DIFF 
18 .580 .025* -.125 .000* DIFF 
19 -1.084 .000* .173 .000* DIFF 



 83 

ตารางท่ี 13 (ตอ) 

กลุมผูสอบ (g) 
ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) ขอท่ี 

B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

20 .020 .944 .019 .639 No DIFF 
21 .658 .046* -.022 .567 DIFF 
22 .134 .645 -.014 .700 No DIFF 
23 -.434 .124 .147 .000* DIFF 
24 .692 .065 -.128 .007* DIFF 
25 .037 .935 -.020 .747 No DIFF 
26 -.509 .160 .091 .104 No DIFF 
27 .340 .396 -.095 .036* DIFF 
28 .115 .714 .027 .510 No DIFF 
29 .377 .350 -.068 .221 No DIFF 
30 .379 .295 -.157 .000* DIFF 
31 -.012 .977 .023 .603 No DIFF 
32 1.111 .002* -.196 .000* DIFF 
33 1.061 .001* -.154 .000* DIFF 
34 .060 .881 -.085 .086 No DIFF 
35 .754 .019* -.010 .797 DIFF 
36 323 .249 .066 .053 No DIFF 
37 .092 .803 -.073 .144 No DIFF 
38 -.832 .020* .207 .000* DIFF 
39 -.191 .646 .034 .579 No DIFF 
40 .584 .133 -.069 .231 No DIFF 

*P < .05 
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 จากตารางท่ี 13 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีถดถอยโลจิสติกของ
ขอสอบวิชาคณิตศาสตร จํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนั 17 ขอ คิดเปนรอยละ 43.59 
ไดแก ขอ 3, 5, 9, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 27, 30, 32, 33, 35 และ 38  
 
ตารางท่ี 14 ผลการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาคณิตศาสตร ระหวางกลุมผูใช 
 ภาษาไทยและกลุมผูใชภาษามลายูถ่ิน ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก (LS)   

 
กลุมผูสอบ (g) 

ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) 

ขอท่ี B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

1 -1.168 .082 .079 .128 No DIFF 
2 -.285 .677 .063 .227 No DIFF 
3 -1.520 .029* .147 .005* DIFF 
4 .723 .270 -.080 .118 No DIFF 
5 1.153 .076 -.086 .097 No DIFF 
6 -1.930 .004* .180 .001* DIFF 
7 .674 .258 -.072 .124 No DIFF 
8 1.113 .091 -.086 .101 No DIFF 
9 .134 .803 -.015 .726 No DIFF 

10 -.444 .507 .083 .108 No DIFF 
12 .498 .394 -.049 .285 No DIFF 
13 -.393 .481 -.025 .601 No DIFF 
14 -1.184 .119 .100 .075 No DIFF 
15 -.952 .153 .105 .043* DIFF 
16 -.866 .255 .075 .200 No DIFF 
17 .402 .488 -.100 .018* DIFF 
18 .127 .816 -.045 .294 No DIFF 
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ตารางท่ี 14 (ตอ) 

 
กลุมผูสอบ (g) 

ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) 

ขอท่ี B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

19 -1.053 .087 .068 .156 No DIFF 
20 -3.003 .000* .184 .000* DIFF 
21 .537 .449 -.060 .258 No DIFF 
22 .823 .154 -.093 .040* DIFF 
23 .737 .168 -.065 .129 No DIFF 
24 -.295 .616 .047 .316 No DIFF 
25 -1.712 .011* .177 .001* DIFF 
26 .283 .628 -.040 .376 No DIFF 
27 1.549 .030* -.126 .023* DIFF 
28 1.075 .050* -.102 .020*  DIFF 
29 -.084 .878 -.017 .700 No DIFF 
30 .229 .719 -.020 .682 No DIFF 
31 .493 .441 -.114 .021* DIFF 
32 -.833 .161 .049 .286 No DIFF 
33 .438 .411 -.107 .012* DIFF 
34 -.878 .184 .036 .490 No DIFF 
35 1.755 .003* -.141 .002* DIFF 
36 -1.759 .004* .111 .017* DIFF 
37 -.917 .156 .084 .094 No DIFF 
38 .449 .482 -.090 .067 No DIFF 
39 -.977 .106 .081 .092 No DIFF 
40 -1.390 .060 .110 .048* DIFF 
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 จากตารางท่ี  14 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีถดถอยโลจิสติกของ
ขอสอบวิชาคณิตศาสตร จํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนั 14 ขอ คิดเปนรอยละ 35.90 
ไดแก ขอ 3, 6, 15, 17, 20, 22, 25, 27, 28, 31, 33, 35, 36 และ 40 
 
ตารางท่ี 15 คาสถิติตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบภาษาไทย ระหวางกลุมเพศชายและ 
 เพศหญิง ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก (LS)  

 
กลุมผูสอบ (g) 

ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) 

ขอท่ี B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

1 .195 .600 .000 .991 No DIFF 
2 .029 .944 -.035 .196 No DIFF 
3 .186 .669 -.025 .379 No DIFF 
4 .464 .214 -.063 .008* DIFF 
5 .999 .012* -.098 .000* DIFF 
6 -.1085 .003* .097 .000* DIFF 
7 .375 .483 .024 .537 No DIFF 
8 -.244 .554 .050 .050* DIFF 
9 .546 .250 .060 .044* DIFF 
10 -.086 .846 .028 .342 No DIFF 
11 .252 .529 -.026 .379 No DIFF 
12 -.930 .127 .059 .121 No DIFF 
13 .790 .149 -.086 .009* DIFF 
14 -2.429 .000* .230 .000* DIFF 
15 1.589 .005* -.174 .000* DIFF 
16 .017 .970 -.670 .577 No DIFF 
17 -.416 .448 .048 .156 No DIFF 
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ตารางท่ี 15 (ตอ) 

 
กลุมผูสอบ (g) 

ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) 

ขอท่ี B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

19 2.284 .000 -.188 .000* DIFF 
20 1.635 .000* -.056 .196 DIFF 
21 .854 .120 -.044 .196 No DIFF 
22 -1.664 .001* .118 .000* DIFF 
23 -.222 .656 .029 .328 No DIFF 
24 -1.228 .024* .108 .001* DIFF 
25 -1.267 .002* .103 .000* DIFF 
26 .693 .212 -.044 .216 No DIFF 
27 .154 .743 .003 .921 No DIFF 
28 .899 .064 -.041 .168 No DIFF 
29 -.508 .341 .054 .140 No DIFF 
30 -1.861 .002* .125 .001* DIFF 
31 1.642 .001* -.134 .000* DIFF 
32 .121 .811 -.007 .825 No DIFF 
33 2.243 .000* -.226 .000* DIFF 
34 1.865 .000* -.107 .000* DIFF 
35 .596 .217 -.009 .775 No DIFF 
36 -1.763 .000* .147 .000* DIFF 
37 -.175 .687 -.020 .744 No DIFF 
38 .670 .153 -.089 .002* DIFF 
39 -2.048 .000* .134 .000* DIFF 
40 .291 .561 .204 .482 No DIFF 
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 จากตารางท่ี  15 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีถดถอยโลจิสติกของ
ขอสอบวิชาภาษาไทย จํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกัน 20 ขอ คิดเปนรอยละ 51.28 
ไดแก ขอ 4, 5, 6, 8, 9, 13, 14, 15, 19, 20, 22, 24, 25, 30, 31, 33, 34, 36, 38 และ 39 
 
ตารางท่ี 16 คาสถิติตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบภาษาไทย ระหวางกลุมผูใช 
 ภาษาไทยและกลุมผูใชภาษามลายูถ่ิน ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก (LS)  

 
กลุมผูสอบ (g) 

ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) 

ขอท่ี B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

1 -1.699 .007* .119 .006* DIFF 
2 -.249 .707 .032 .471 No DIFF 
3 -1.233 .109* .040 .443 DIFF 
4 -1.017 .112 .070 .105 No DIFF 
5 -.389 .547 .038 .362 No DIFF 
6 -1.140 .064* .076 .072 DIFF 
7 -.776 .266 .054 .306 No DIFF 
8 -1.422 .059 .105 .035* DIFF 
9 -1.089 .125 .072 .131 No DIFF 
10 -.197 .762 -.006 .888 No DIFF 
11 .058 .940 -.024 .644 No DIFF 
12 .250 .791 -.058 .350 No DIFF 
13 -.638 .423 .028 .588 No DIFF 
14 -1.070 .143* .066 .198 DIFF 
15 -.848 .315 -.032 .580 No DIFF 
16 .394 .584 -.035 .460 No DIFF 
17 .567 .488 -.003 .951 No DIFF 
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ตารางท่ี 16 (ตอ) 

 
กลุมผูสอบ (g) 

ปฏิสัมพนัธระหวางกลุมกับ
ความสามารถ (g by x) 

ขอท่ี B Sig. B Sig. 

ผลการตรวจสอบ 

19 -.066 .935 .015 .770 No DIFF 
20 -.704 .248 -.024 .583 No DIFF 
21 .362 .624 -.018 .721 No DIFF 
22 .166 .792 -.023 .583 No DIFF 
23 -.680 .378* .055 .276 DIFF 
24 -.958 .189 .029 .540 No DIFF 
25 1.381 .052 -.079 .087* DIFF 
26 -.023 .973 -.002 .967 No DIFF 
27 -.176 .804 .015 .746 No DIFF 
28 -.175 .825 .017 .741 No DIFF 
29 -.505 .460 .033 .488 No DIFF 
30 .527 .500 -.055 .280 No DIFF 
31 .930 .161 -.053 .223 No DIFF 
32 .126 .867 .002 .974 No DIFF 
33 -.762 .353 .055 .615 No DIFF 
34 -.245 .702 .041 .337 No DIFF 
35 1.853 .007* -.097 .031* DIFF 
36 -.016 .980 -.001 .984 No DIFF 
37 .288 .670 -.006 .894 No DIFF 
38 .702 .330 -.093 .052 No DIFF 
39 .643 .308 .033 .437 No DIFF 
40 -.323 .724 .069 .151 No DIFF 
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 จากตารางท่ี 16 พบวา การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัดวยวิธีถดถอยโลจิสติกของ
ขอสอบวิชาภาษาไทย จํานวน 39 ขอ พบขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกัน 8 ขอ คิดเปนรอยละ 20.51 
ไดแก ขอ 1, 3, 6, 8, 14, 23, 25 และ 35 
 
 ตอนท่ี 4 การเปรียบเทียบจํานวนขอสอบท่ีมีการทําหนาท่ีตางกัน จากการตรวจสอบการทํา
หนาท่ีตางกันดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล และวิธีถดถอยโลจิสติก   
 1. ผลการเปรียบเทียบจํานวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ วิชาคณิตศาสตร 
ดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซล และวิธีถดถอยโลจิสติก แสดงดังตารางท่ี 15 – 16 
 
ตารางท่ี 17 แสดงการเปรียบเทียบดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาคณติศาสตร   

ตามกลุมเพศดวยวิธีวิเคราะห 2 วิธี  
 

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

1 .014 0.8576 - 
2 .027 0.8463 - 
3 -.142* 0.7946 1 
4 .027 1.2183 - 
5 .102* 0.7843 1 
6 -.068 1.3486* 1 
7 -.026 1.6854* 1 
8 -.047 1.6793* 1 
9 -.002* 1.0650 1 

10 -.080 0.8431 - 
12 -.052 1.1446 - 
13 .064 0.5382* 1 
14 -.132* 2.5675* 2 
15 -.073 1.4373 - 
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ตารางท่ี 17 (ตอ) 
 

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

16 -.080* 1.4376* 2 
17 .112* 0.3790* 2 
18 -.125* 1.4499* 2 
19 .173* 0.9818 1 
20 .019 0.8154 - 
21 -.022* 0.5955* 2 
22 -.014 0.9777 - 
23 .147* 0.5663* 2 
24 -.128* 1.2534 1 
25 -.020 1.1197 - 
26 .091 1.0071 - 
27 -.095* 1.5604* 2 
28 .027 0.8349 - 
29 -.068 1.1397 - 
30 -.157* 2.2419* 2 
31 .023 0.80632 - 
32 -.196* 1.4124* 2 
33 -.154* 1.1295 1 
34 -.085 1.7715* 1 
35 -.010* 0.5367* 2 
36 .066 0.4939* 1 
37 -.073 1.5789* 1 
38 .207* 0.4879* 2 
39 .034 1.0259 - 
40 -.069 0.9523 - 
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 จากตารางท่ี 17 พบวา ขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมีท้ังหมด 24 ขอ คิดเปนรอยละ 61.53
ตรวจสอบพบ ท้ัง 2 วิธี มีท้ังหมด 11 ขอ  คือขอ 14, 16, 17, 18, 21, 23, 27, 30, 32, 35 และ 38 คิด
เปนรอยละ 28.21 ตรวจสอบพบ 1 วิธี มีท้ังหมด 13 ขอ คือขอ 3, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 19, 24, 33, 34, 36 
และ 37 คิดเปนรอยละ 33.33  และขอสอบท่ีไมพบการทําหนาท่ีตางกนัในวิธีใดเลยมีท้ังหมด 15 ขอ 
คือขอ 1, 2, 4, 10, 12, 15, 20, 22, 25, 26, 28, 29, 31, 39 และ 40 คิดเปนรอยละ 38.46   
 
ตารางท่ี 18 แสดงการเปรียบเทียบดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาคณติศาสตร ตามกลุม 

ภาษาท่ีใชในชวีิตประจําวัน ดวยวิธีวิเคราะห 2 วิธี  
 

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

1 .079 1.1910 - 
2 .063 0.5782* 1 
3 .147* 0.7187 1 
4 -.080 0.9283 - 
5 -.086 0.6912 - 
6 .180* 0.7268 1 
7 -.072 1.0316 - 
8 -.086 0.7086 - 
9 -.015 0.8408 - 

10 .083 0.5554* 1 
12 -.049 0.8907 - 
13 -.025 1.8035* 1 
14 .100 0.9071 - 
15 .105* 0.6499* 2 
16 .075 1.0188 - 
17 -.100* 2.0119* 2 
18 -.045 1.2385 - 
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ตารางท่ี 18 (ตอ) 

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

19 .068 1.3611 - 
20 .184* 2.1013* 2 
21 -.060 1.1081 - 
22 -.093* 1.0519 1 
23 -.065 0.9713 - 
24 .047 0.7452 - 
25 .177* 0.6216* 2 
26 -.040 1.1867 - 
27 -.126* 0.7713 1 
28 -.102* 0.9186 1 
29 -.017 1.0731 - 
30 -.020 0.8506 - 
31 -.114* 1.7329* 2 
32 .049 1.0562 - 
33 -.107* 1.7895* 2 
34 .036 1.3012 - 
35 -.141* 0.6662* 2 
36 .111* 1.3612 1 
37 .084 1.3491* 1 
38 -.090 1.4813 - 
39 .081 0.9153 - 
40 .110* 0.9953 1 

 
 

จากตารางท่ี 18 พบวา ขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมีท้ังหมด 18 ขอคิดเปนรอยละ41.15 
ตรวจสอบพบทั้ง 2 วิธี มีท้ังหมด 7 ขอ คือขอ 15, 17, 20, 25, 31, 33  และ 35 คิดเปนรอยละ 17.95 
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ตรวจสอบพบ 1 วิธี มีท้ังหมด 11 ขอ คือขอ 2, 3, 6, 10, 13, 22, 27, 28, 36, 37 และ 40 คิดเปนรอยละ 
28.21 และขอสอบที่ไมพบการทําหนาท่ีตางกันในวิธีใดเลยมีท้ังหมด 21 ขอ คือขอ 1, 4, 5, 7, 8, 9, 
12, 14, 16, 18, 19, 21, 23, 24, 26, 29, 30, 32, 34, 38 และ 39 คิดเปนรอยละ 51.28  

 
 2. ผลการเปรียบเทียบจํานวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันของขอสอบวิชาภาษาไทย ดวย 
วิธีถดถอยโลจิสติก และวิธีแมนเทล-แฮนสเซล แสดงดังตารางท่ี 17 – 18 
 
ตารางท่ี 19 แสดงการเปรียบเทียบดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ ตามกลุมเพศ 

ดวยวิธีวิเคราะห 2 วิธี  

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

1 .000 1.1025  
2 -.035 0.6174* 1 
3 -.025 0.8690 - 
4 -.063* 0.6333* 2 
5 -.098* 0.7050* 2 
6 .097* 0.8330 1 
7 .024 1.9218* 1 
8 .050* 1.3525* 2 
9 .060* 1.5042* 2 
10 .028 1.2977 - 
11 -.026 0.8825 - 
12 .059 0.6680* 1 
13 -.086* 0.5448* 2 
14 .230* 1.7985* 2 
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ตารางท่ี 19 (ตอ) 

ขอ LS 
(B) 

MH 
( ) 

จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

15 -.174* 0.3186* 2 
16 -.670 0.7388 - 
17 .048 1.1006 - 
19 -.188* 0.4845* 2 
20 -.056* 2.2574* 2 
21 -.044 1.0594 - 
22 .118* 0.9600 1 
23 .029 1.1316 - 
24 .108* 1.2961 1 
25 .103* 1.1572 1 
26 -.044 0.9611 - 
27 .003 1.0672 - 
28 -.041 1.2000 - 
29 .054 1.2071 - 
30 .125* 0.9290 1 
31 -.134* 0.6624* 2 
32 -.007 0.9742 - 
33 -.226* 0.3008* 2 
34 -.107* 1.1038 1 
35 -.009 1.5481* 1 
36 .147* 1.2294 1 
37 -.020 0.6363* 1 
38 -.089* 0.4912* 2 
39 .134* 0.8401 1 
40 .204 1.7344* 1 
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จากตารางท่ี 19 พบวา ขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมีท้ังหมด 26 ขอ คิดเปนรอยละ 66/67
ตรวจสอบพบทั้ง 2 วิธี มีท้ังหมด 12 ขอ คือขอ 4, 5, 8, 9, 13, 14, 15, 19, 20, 31, 33 และ 38 คิดเปน
รอยละ 30.76 ตรวจสอบพบ 1 วิธี มีท้ังหมด 14 ขอ คือขอ 2, 6, 7, 12, 22, 24, 25, 30, 34, 35, 36, 37, 
39 และ 40 คิดเปนรอยละ 35.89 และขอสอบท่ีไมพบการทําหนาท่ีตางกนัในวิธีใดเลยมีท้ังหมด          
13 ขอ คือขอ 1, 3, 10, 11, 16, 17, 21, 23, 26, 27, 28, 29 และ 32 คิดเปนรอยละ 33.33 

 
ตารางท่ี 20 แสดงการเปรียบเทียบดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ ตามกลุมภาษาท่ีใชใน 

ชีวิตประจําวัน  ดวยวิธีวิเคราะห 2 วิธี  

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

1 .119* 1.0920 1 
2 .032 0.8343 - 
3 .040* 1.9916* 2 
4 .070 1.0600 - 
5 .038 0.8969 - 
6 .076* 1.1552 1 
7 .054 1.1291 - 
8 .105* 0.9750 1 
9 .072 1.1416 - 
10 -.006 1.4183* 1 
11 -.024 1.3874 - 
12 -.058 1.8970* 1 
13 .028 1.3520 - 
14 .066* 1.2392 1 
15 -.032 3.7444* 1 
16 -.035 1.1325 - 
17 -.003 0.6050* 1 

 
 



 97 

ตารางท่ี 20 (ตอ) 

LS 
(B) 

MH 
( ) 

ขอ จํานวนวิธีท่ีตรวจพบ 

19 .015 0.1732* 1 
20 -.024 1.7356* 1 
21 -.018 0.6043* 1 
22 -.023* 1.3526 1 
23 .055 1.0114 - 
24 .029 1.3743 - 
25 -.079* 0.9563 1 
26 -.002 1.3927 - 
27 .015 0.9176 - 
28 .017 0.9107 - 
29 .033 1.4574* 1 
30 -.055 0.9624 - 
31 -.053 0.9277 - 
32 .002 0.9250 - 
33 .055 0.7205 - 
34 .041 1.2677 - 
35 -.097* 0.5937* 2 
36 -.001 1.4960* 1 
37 -.006 0.4382* 1 
38 -.093 1.8001* 1 
39 .033 0.7210 - 
40 .069 0.5772* 1 

 
 

จากตารางท่ี 20 พบวา ขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมีท้ังหมด 20 ขอ คิดเปนรอยละ 41.25 
ตรวจสอบพบทั้ง 2 วิธี มีท้ังหมด 2 ขอ คือขอ 3, 35 คิดเปนรอยละ 5.12 ขอท่ีตรวจสอบพบ 1 วิธี มี
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ท้ังหมด 18 ขอ คือขอ 1, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 23, 25, 29, 36,37, 38  และ 40 คิดเปน
รอยละ 46.15 และขอสอบที่ไมพบการทําหนาท่ีตางกนัในวิธีใดเลยมีท้ังหมด 19 ขอ คือ ขอ 2, 4, 5, 
7, 9, 11, 13, 16, 22, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34 และ 39 คิดเปนรอยละ 48.71 

 
 3. การเปรียบเทียบจํานวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันและ ทําหนาท่ีไมตางกัน                    
วิชาคณติศาสตร จากการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกัน ดวยวิธีถดถอยโลจิสติก และวิธีแมนเทล-
แฮนสเซล                 
 
ตารางท่ี 21 ผลการเปรียบเทียบจํานวนขอสอบกับวิธีการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ 

วิชาคณติศาสตรและวิชาภาษาไทย จากการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกัน ดวยวิธี
ถดถอยโลจิสตกิ และวิธีแมนเทล-แฮนสเซล  ตามกลุมเพศและภาษาท่ีใชในชีวติประจําวัน             

จํานวนขอสอบ 
วิชา กลุมท่ีศึกษา 

วิธีการตรวจสอบ 
การทําหนาท่ีตางกัน DIFF No DIFF 

Chi-Square 

LS 17 22 
เพศ 

MH 18 21 
35.18** 

LS 14 25 
คณิตศาสตร 

ภาษา 
MH 11 28 

27.36** 

LS 20 19 
เพศ 

MH 18 21 
31.75** 

LS 8 31 
ภาษาไทย 

ภาษา 
MH 14 25 

17.97** 

**P < .01  
 
 จากตารางท่ี 21 การตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันดวยวธีิถดถอยโลจิสติกและวิธีแมนเทล-
แฮนสเซล สําหรับขอสอบวิชาคณิตศาสตร จําแนกตามกลุมเพศ พบวา วิธีท้ังสองตรวจพบจํานวน
ขอสอบที่ทําหนาท่ีตางกัน แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.01 (Chi-Square = 35.18)
โดยวิธีแมนเทล-แฮนสเซลพบจํานวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมากกวาวิธีถดถอยโลจิสติก จํานวน 
1 ขอ และเม่ือจําแนกตามกลุมภาษาทีใ่ชในชีวิตประจําวัน พบวา วิธีท้ังสองตรวจพบจํานวนขอสอบ
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ท่ีทําหนาท่ีตางกัน แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.01 (Chi-Square = 27.36) โดยวิธี
ถดถอยโลจิสติกพบจํานวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมากกวาวิธีแมนเทล-แฮนสเซล จํานวน3 ขอ 
 สําหรับขอสอบวิชาภาษาไทย จําแนกตามกลุมเพศ พบวา วิธีท้ังสองตรวจพบจํานวน
ขอสอบที่ทําหนาท่ีตางกัน แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.01 (Chi-Square = 31.75) 
โดยวิธีถดถอยโลจิสติกพบจาํนวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันมากกวาวธีิแมนเทล-แฮนสเซล จํานวน 
2 ขอ และเม่ือจําแนกตามกลุมภาษาทีใ่ชในชีวิตประจําวัน พบวา วิธีท้ังสองตรวจพบจํานวนขอสอบ
ท่ีทําหนาท่ีตางกันแตกตางกนัอยางมีนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.01 (Chi-Square = 17.97) โดยวิธี
แมนเทล-แฮนสเซลพบจํานวนขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกนัมากกวาวิธีถดถอยโลจิสติก จํานวน 6 ขอ 

 
 ตอนท่ี 5  การหาคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธของดชันีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ 
จากการวิเคราะหการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ วิธีถดถอยโลจิสติก และ วิธีแมนเทล-แฮนสเซล 
ระหวางกลุมเพศและกลุมภาษาท่ีใชในชีวติประจําวัน 
 ผูวิจัยไดนําดัชนีการทําหนาที่ตางกันของขอสอบจากการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนั
ดวยวิธีแมนเทล-แฮนสเซลและวิธีถดถอยโลจิสติก ระหวางกลุมเพศและภาษาท่ีใชในชีวิตประจําวัน 
มาหาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธฟร (Phi correlation : ) และทดสอบ z-test ไดผลการวิเคราะหดัง
แสดงในตารางท่ี 22     
 
ตารางท่ี 22 คาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธของดัชนีการทําหนาท่ีตางกันของขอสอบ วิชาคณิตศาสตร 
 และวิชาภาษาไทย ตามกลุมเพศและภาษาที่ใชในชีวติประจําวัน จากวิธีตรวจสอบ 
 การทําหนาท่ีตางกัน 2 วิธี 

วิชา กลุมท่ีศึกษา วิธีวิเคราะห LS MH 
LS - .381* 

เพศ 
MH .381* - 
LS - .342* 

คณิตศาสตร 
ภาษา 

MH .342* - 

 

 

ตารางท่ี 22 (ตอ) 
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วิชา กลุมท่ีศึกษา วิธีวิเคราะห LS MH 
LS - .285 

เพศ 
MH .285 - 
LS  .185 

ภาษาไทย 
ภาษา 

MH .185  
 

จากตารางท่ี 22 พบวา ในรายวิชาคณิตศาสตร จําแนกตามกลุมเพศ วิธีการตรวจสอบการทํา
หนาท่ีตางกนัวิธีถดถอยโลจิสติก และวิธีแมนเทล-แฮนสเซล มีความสัมพันธกันทางบวก อยางมี
นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 มีความสัมพันธ เทากับ .381 จําแนกตามกลุมภาษาทีใ่ชใน
ชีวิตประจําวันวิธีการตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกันวิธีถดถอยโลจิสติก และวิธีแมนเทล-แฮนสเซล 
มีความสัมพันธกันทางบวก อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 มีคาความสัมพันธ เทากับ .342 

ในรายวิชาภาษาไทย จําแนกตามกลุมเพศและกลุมภาษาที่ใชในชีวิตประจําวนัวิธีการ
ตรวจสอบการทําหนาท่ีตางกนัวิธีถดถอยโลจิสติกและวธีิแมนเทล-แฮนสเซล ไมมีความสัมพันธกนั  
 
 ตอนท่ี 6 วิเคราะหลักษณะของขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันจากการตรวจสอบดวยวิธีท้ังสอง 
 ผูวิจัยไดนําขอสอบท่ีทําหนาท่ีตางกันจากการตรวจพบท้ังสองวิธีมาศึกษาถึงลักษณะของ
ขอสอบที่ทําหนาท่ีตางกัน ไดผลดังตาราง 
 

ตารางท่ี 23 แสดงลักษณะของขอสอบวิชาคณิตศาสตรท่ีทําหนาท่ีตางกัน 

กลุมเพศ กลุมภาษา 
ท่ี ลักษณะของขอสอบ ท้ังหมด 

DIFF รอยละ DIFF รอยละ 
1 ทักษะการคิดคํานวณข้ันตํ่า 5 2 40.00 - 0.00 
2 ทักษะการคิดคํานวณข้ันสูง 7 5 71.42 4 57.14 
3 การพิสูจน 5 3 60.00 2 40.00 
4 การใหเหตุผลและ

สมเหตุสมผล 
6 3 50.00 2 33.33 

5 โจทยปญหา 16 11 68.75 10 62.25 
รวม 39 24  18  
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จากตารางท่ี 23 พบวา ลักษณะของขอสอบท่ีทําหนาท่ีตาง จําแนกตามกลุมเพศ คือ ขอสอบ
ท่ีมีทักษะการคิดคํานวณสูง มีจํานวน 5 ขอ จาก 7 ขอ คิดเปนรอยละ 71.42  ขอสอบท่ีเปนโจทย
ปญหา มีจํานวน 11 ขอ จาก 16 ขอ คิดเปนรอยละ 68.75  ขอสอบท่ีเปนการพิสูจน มีจาํนวน 3 ขอ 
จาก 5 ขอ คิดเปนรอยละ 60.00  ขอสอบท่ีเปนการใหเหตผุลและความสมเหตุสมผล มีจํานวน 3 ขอ 
จาก 6 ขอ คิดเปนรอยละ 50.00  และขอสอบท่ีมีทักษะการคํานวณต่ํา มีจํานวน 2 ขอ จาก 5 ขอ             
คิดเปนรอยละ 40.00   

จําแนกตามกลุมภาษาทีใ่ชในชีวิตประจําวัน คือ ขอสอบท่ีเปนโจทยปญหา มีจํานวน 10 ขอ 
จาก 16 ขอ คิดเปนรอยละ 62.25 ขอสอบท่ีมีทักษะการคิดคํานวณสูง มจีํานวน 4 ขอ จาก 7 ขอ              
คิดเปนรอยละ 57.14 ขอสอบท่ีเปนการพสูิจน มีจํานวน 2 ขอ จาก 5 ขอ คิดเปนรอยละ 40.00  
ขอสอบที่เปนการใหเหตุผลและความสมเหตุสมผล มีจํานวน 2 ขอ จาก 6 ขอ คิดเปนรอยละ 33.33   

 
ตารางท่ี 24 แสดงลักษณะของขอสอบวิชาภาษาไทยท่ีทําหนาท่ีตางกัน 

กลุมเพศ กลุมภาษา 
ท่ี ลักษณะของขอสอบ ท้ังหมด 

DIFF รอยละ DIFF รอยละ 
1 ความรูความความเขาใจ

หลักภาษา 
9 6 66.67 5 55.56 

2 การอานตีความ แปลความ 
ถอดความและสรุปความ  

12 9 75.00 7 58.33 

3 การวิเคราะหบทประพันธ 5 4 80.00 3 60.00 
4 การคิดวิเคราะหทางภาษา 8 5 62.00 4 50.00 
5 การประเมินคุณคาทาง

ภาษา 
5 2 40.00 1 20.00 

รวม 39 26  20  
 
จากตารางท่ี 23 พบวา ลักษณะของขอสอบท่ีทําหนาท่ีตาง จําแนกตามกลุมเพศ คือ ขอสอบ

ท่ีมีการวิเคราะหบทประพันธ มีจํานวน 4 ขอ จาก 5 ขอ คิดเปนรอยละ 80.00 ขอสอบท่ีเปนการอาน
ตีความ แปลความ ถอดความและสรุปความจากขอความ มีจํานวน 9 ขอ จาก 12 ขอ คิดเปนรอยละ 
75.00 ขอสอบท่ีเปนความรูความความเขาใจหลักภาษา มีจํานวน 6 ขอ จาก 9 ขอ คิดเปนรอยละ 
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66.67  ขอสอบท่ีมีการคิดวิเคราะหทางภาษา มีจํานวน 5 ขอ จาก 8 ขอ คิดเปนรอยละ 62.50 และ
ขอสอบที่เปนการประเมินคุณคาทางภาษา มีจํานวน 2 ขอ จาก 5 ขอ คิดเปนรอยละ 40.00    

จําแนกตามกลุมภาษาทีใ่ชในชีวิตประจําวัน คือขอสอบท่ีมีการวิเคราะหบทประพันธ มี
จํานวน 3 ขอ จาก 5 ขอ คิดเปนรอยละ 60.00 ขอสอบท่ีเปนการอานตีความ แปลความ ถอดความ
และสรุปความจากขอความ มีจํานวน 7 ขอ จาก 12 ขอ คิดเปนรอยละ 58.33 ขอสอบท่ีเปนความรู
ความความเขาใจหลักภาษา มีจํานวน 5 ขอ จาก 9 ขอ คิดเปนรอยละ 55.56  ขอสอบท่ีมีการคิด
วิเคราะหทางภาษา มีจํานวน 4 ขอ จาก 8 ขอ คิดเปนรอยละ 50.00 และขอสอบท่ีเปนการประเมิน
คุณคาทางภาษา มีจํานวน 1 ขอ จาก 5 ขอ คิดเปนรอยละ 20.00    
 


